
＊　地方債現在高　 千円

＊　一時借入金残高

○　特別会計 （単位：千円、％）

＊　一時借入金残高（各特別会計）

（令和６年３月31日現在）

現在高

0

89.2

80.4

92.4

収入割合 支出割合

49,577,071 37,685,885 76.0

科 目 予算額 支出済額

令和５年度北上市財政状況

歳入歳出予算の執行状況等

○　一般会計

　【歳　入】 　【歳　出】（単位：千円、％） （単位：千円、％）

なし

後 期 高 齢 者 医 療 特 別 会 計 1,775,706 748,739 42.2 1,775,706 1,676,315 94.4 0

3,233,910合 計 20,156,783

41,436,629

2,156,190

なし

419,861

合 計87.2

-

31.7

0.0

23,935 16,819 70.3

3,639,307 3,589,526 98.6

92,072 0

89.6

7,167,049 5,398,601 75.3

84.0

5,618,933 3,471,505 61.8

2,587,561 2,174,714

1,652,215 1,480,170

84.5

1,916,052 1,759,072 91.8

311,272 303,949 97.6

7,269,912 4,173,698 57.4

79.2

79.92,515,019

153,543 129,793

15,999,029 12,673,020

3,146,191

予 備 費

議 会 費

総 務 費

民 生 費

衛 生 費

労 働 費

107.4

102.6

96.6

102.0

103.7

149.0

101.3

消 防 費

教 育 費

災 害 復 旧 費

農 林 水 産 業 費

商 工 費

土 木 費

公 債 費

193.3

757,566

91.9

94.0

56.2

100.0

91.2

1,520,727

1,332,471

90.6

63.4

8,053,179

116,717

10,434

101.5

86.8

102.2

104.3

収入済額

595,541

3,007

32,773

20,032,411

189,522

2,198,533

11,283

74,362

486,578

115.8

127.0

20,727,997

予算額

583,800

2,900

22,000

187,000

29,000

3,199,444

126,960

560,254

8,887,604

法 人 事 業 税 交 付 金 20,000

49,577,072

830,633

1,957,643 1,957,643

43,221,366

3,663,800 1,162,000

2,410,000

10,000

0

101,636

2,047,651

11,000

73,251

1,417,924

2,706,575

38,655

3,044

117,744

2,027,447

36,822

2,462,905

科 目

合 計

国 庫 支 出 金

県 支 出 金

財 産 収 入

寄 附 金

株式等譲渡所得割交付金

諸 収 入

市 税

地 方 譲 与 税

地 方 消 費 税 交 付 金

ゴルフ場利用税交付金

〔自動車取得税交付金〕

地 方 特 例 交 付 金

地 方 交 付 税

交通安全対策特別交付金

繰 入 金

繰 越 金

利 子 割 交 付 金

配 当 割 交 付 金

分 担 金 及 び 負 担 金

使 用 料 及 び 手 数 料

市 債

環 境 性 能 割 交 付 金

地方債

支出割合

7,201,184

28.0

81,798

20,143

122,150

0

2,710,750

5,636

103,299

2,156,190

支出済額予算額

歳 出

92.97,201,184国 民 健 康 保 険 特 別 会 計

介 護 保 険 特 別 会 計

工 業 団 地 事 業 特 別 会 計

区 分

1,234,661

7,125,066

歳 入

収入済額

6,688,267

予算額

8,705,628

収入割合

81.8

57.3

175,782 81,712

5,640 0

16,018,513

駐 車 場 事 業 特 別 会 計

8,705,628

6,651,708

7,767,785

1,733,399

67.083,361122,150 68.2

46.5電 気 事 業 特 別 会 計 175,782 132,779 75.5

宅 地 造 成 事 業 特 別 会 計 28.020,143

20,156,783 17,998,353



1 公有財産

○土地及び建物 （単位：㎡）

○山林 （単位：㎡）

○物権

（単位：㎡）

（単位：千円）

（単位：件）

○無体財産権 （単位：件）

○有価証券 （単位：千円）

○出資による権利 （単位：千円）

2 備品 （単位：台）

物品 2,377 △ 3 2,374

合　　　　　　　計 9,497,551 119,118 9,616,669

区　　　　　　　分 令和5年3月31日現在高 増　　　減 令和6年3月31日現在高

出資 8,966,090 119,118 9,085,208

出捐 531,461 0 531,461

株券 805,618 0 805,618

区　　　　　　　分 令和5年3月31日現在高 増　　　減 令和6年3月31日現在高

商標権 1 0 1

区　　　　　　　分 令和5年3月31日現在高 増　　　減 令和6年3月31日現在高

温泉権 1 0 1

区　　　　　　　分 令和5年3月31日現在高 増　　　減 令和6年3月31日現在高

地上権 12,202 0 12,202

抵当権 35,600 △ 25,346 10,254

合　　　　　　　計 201,195 △ 1,707 199,488

区　　　　　　　分 令和5年3月31日現在高 増　　　減 令和6年3月31日現在高

行政財産 189,220 △ 1,447 187,773

普通財産 11,975 △ 260 11,715

合　　　　　　　計 5,580,519 △ 20,642 5,559,877

区　　　　　　　分
立木推定蓄積量

令和5年3月31日現在高 増　　　減 令和6年3月31日現在高

行政財産 5,229,812 △ 15,900 5,213,912

普通財産 350,707 △ 4,742 345,965

合　　　　　　　計 433,828 △ 3,740 430,088

区　　　　　　　分
土地（面積）

令和5年3月31日現在高 増　　　減 令和6年3月31日現在高

行政財産 396,949 △ 12,249 384,700

普通財産 36,879 8,509 45,388

合　　　　　　　計 11,320,702 30,597 11,351,299

区　　　　　　　分
建物（延べ面積）

令和5年3月31日現在高 増　　　減 令和6年3月31日現在高

行政財産 9,388,222 △ 93,596 9,294,626

普通財産 1,932,480 124,193 2,056,673

財 産 現 在 高

区　　　　　　　分
土地（地積）

令和5年3月31日現在高 増　　　減 令和6年3月31日現在高

（令和６年３月31日現在）



3 債権 （単位：千円）

4 基金

○財政調整基金 （単位：千円）

○市債管理基金 （単位：千円）

○がん対策基金 （単位：千円）

○地域振興基金 （単位：千円）

○教育施設設備整備基金 （単位：㎡、㎥、千円）

○庁舎建設基金 （単位：千円）

現金 863,991 0 863,991

債権（積立未済金） 1 0 1

債権（積立未済金） 1 △ 1 0

区　　　　　　　分 令和5年3月31日現在高 増　　　減 令和6年3月31日現在高

立木 5,044 0 5,044

現金 32,670 0 32,670

区　　　　　　　分 令和5年3月31日現在高 増　　　減 令和6年3月31日現在高

山林（土地及び地上権） 103,828 0 103,828

債権（積立未済金） 1,709,271 △ 344,918 1,364,353

債務（未払金） 36,580 △ 16,040 20,540

区　　　　　　　分 令和5年3月31日現在高 増　　　減 令和6年3月31日現在高

現金 142,191 159,677 301,868

債権（積立未済金） 0 105 105

債務（未払金） 5,768 △ 1,904 3,864

区　　　　　　　分 令和5年3月31日現在高 増　　　減 令和6年3月31日現在高

現金 51,164 △ 5,760 45,404

債権（積立未済金） 581,722 216,747 798,469

債務（未払金） 0 0 0

現金 2,658,747 76,442 2,735,189

　有価証券 2,000,000 500,000 2,500,000

債権（積立未済金） 2,360 1,573 3,933

区　　　　　　　分 令和5年3月31日現在高 増　　　減 令和6年3月31日現在高

現金 903,575 2,360 905,935

有価証券 3,932 0 3,932

合　　　　　　　計 1,263,106 △ 44,390 1,218,716

区　　　　　　　分 令和5年3月31日現在高 増　　　減 令和6年3月31日現在高

(一社)北上市機械化農業公
社長期預け金

2,500 0 2,500

災害援護資金貸付金 714 △ 357 357

(公社)岩手県農畜産物価格
安定基金協会長期預け金

6,170 0 6,170

(公社)岩手県農産物改良種
苗センター長期預け金

7,500 0 7,500

市街地再開発資金貸付金 360,828 △ 55,512 305,316

奨学資金貸付金 238,149 △ 6,050 232,099

市民税（特別徴収金） 647,245 17,529 664,774

区　　　　　　　分 令和5年3月31日現在高 増　　　減 令和6年3月31日現在高



○地域福祉基金 （単位：千円）

○日本現代詩歌文学館基金 （単位：千円）

○国民健康保険財政調整基金 （単位：千円）

○介護給付費準備基金 （単位：千円）

○北上芸術文化功労顕彰基金 （単位：千円）

○再生可能エネルギー活用基金 （単位：千円）

○姉妹都市・友好都市交流基金

○森林環境譲与税基金

○中小企業県制度融資利子補給基金

○感染症等対策基金

現金 16,199 △ 9,076 7,123

債権（積立未済金） 252 △ 252 0

債権（積立未済金） 1 △ 1 0

区　　　　　　　分 令和5年3月31日現在高 増　　　減 令和6年3月31日現在高

債務（未払金） 58,511 △ 46,771 11,740

区　　　　　　　分 令和5年3月31日現在高 増　　　減 令和6年3月31日現在高

現金 70,250 △ 58,510 11,740

現金 12,984 348 13,332

債権（積立未済金） 1 3,465 3,466

債務（未払金） 0 0 0

区　　　　　　　分 令和5年3月31日現在高 増　　　減 令和6年3月31日現在高

現金 8,831 △ 1,300 7,531

債権（積立未済金） 1 △ 1 0

債権（積立未済金） 88 △ 1 87

区　　　　　　　分 令和5年3月31日現在高 増　　　減 令和6年3月31日現在高

区　　　　　　　分 令和5年3月31日現在高 増　　　減 令和6年3月31日現在高

現金 314,985 △ 1,357 313,628

債務（未払金） 1,445 24,055 25,500

債権（積立未済金） 840 △ 89 751

有価証券 4,422 0 4,422

現金 10,864 707 11,571

債権（積立未済金） 1 30,120 30,121

区　　　　　　　分 令和5年3月31日現在高 増　　　減 令和6年3月31日現在高

現金 529,009 186,675 715,684

債務（未払金） 23,000 △ 23,000 0

区　　　　　　　分 令和5年3月31日現在高 増　　　減 令和6年3月31日現在高

現金 1,070,572 △ 22,999 1,047,573

債権（積立未済金） 985 6,013 6,998

債権（未払金） 0 7,427 7,427

区　　　　　　　分 令和5年3月31日現在高 増　　　減 令和6年3月31日現在高

現金 35,024 0 35,024

債権（積立未済金） 1 △ 1 0

債権（積立未済金） 1,853 △ 353 1,500

区　　　　　　　分 令和5年3月31日現在高 増　　　減 令和6年3月31日現在高

区　　　　　　　分 令和5年3月31日現在高 増　　　減 令和6年3月31日現在高

現金 9,894 853 10,747

債務（未払金） 9,328 △ 9,328 0



○岩手県収入証紙購入基金 （単位：千円）

○福祉医療資金貸付基金 （単位：千円）

○介護保険高額介護サービス資金貸付基金 （単位：千円）

区　　　　　　　分 令和5年3月31日現在高 増　　　減 令和6年3月31日現在高

現金 1,000 0 1,000

現金 19,737 136 19,873

貸付金 263 △ 136 127

県証紙 2,372 △ 277 2,095

区　　　　　　　分 令和5年3月31日現在高 増　　　減 令和6年3月31日現在高

区　　　　　　　分 令和5年3月31日現在高 増　　　減 令和6年3月31日現在高

現金 1,228 277 1,505


