

## 令和5年度北上市財政状況

(令和6年3月31日現在)

### 歳入歳出予算の執行状況等

#### ○ 一般会計

【歳 入】		【歳 出】		(単位:千円、%)			
科 目	予算額	収入済額	収入割合	科 目	予算額	支出済額	支出割合
市 税	20,727,997	20,032,411	96.6	議 会 費	311,272	303,949	97.6
地 方 譲 与 税	583,800	595,541	102.0	総 務 費	7,269,912	4,173,698	57.4
利 子 割 交 付 金	2,900	3,007	103.7	民 生 費	15,999,029	12,673,020	79.2
配 当 割 交 付 金	22,000	32,773	149.0	衛 生 費	3,146,191	2,515,019	79.9
法 人 事 業 税 交 付 金	20,000	38,655	193.3	労 働 費	153,543	129,793	84.5
株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金	187,000	189,522	101.3	農 林 水 産 業 費	1,916,052	1,759,072	91.8
地 方 消 費 税 交 付 金	2,410,000	2,462,905	102.2	商 工 費	2,587,561	2,174,714	84.0
ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金	10,000	10,434	104.3	土 木 費	5,618,933	3,471,505	61.8
環 境 性 能 割 交 付 金	29,000	36,822	127.0	消 防 費	1,652,215	1,480,170	89.6
地 方 特 例 交 付 金	101,636	117,744	115.8	教 育 費	7,167,049	5,398,601	75.3
地 方 交 付 税	2,047,651	2,198,533	107.4	災 害 復 旧 費	23,935	16,819	70.3
交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金	11,000	11,283	102.6	公 債 費	3,639,307	3,589,526	98.6
分 担 金 及 び 負 担 金	73,251	74,362	101.5	予 備 費	92,072	0	0.0
使 用 料 及 び 手 数 料	560,254	486,578	86.8				
国 庫 支 出 金	8,887,604	8,053,179	90.6				
県 支 出 金	3,199,444	2,027,447	63.4				
財 産 収 入	126,960	116,717	91.9				
寄 附 金	1,417,924	1,332,471	94.0				
繰 入 金	2,706,575	1,520,727	56.2				
繰 越 金	1,957,643	1,957,643	100.0				
諸 収 入	830,633	757,566	91.2				
市 債	3,663,800	1,162,000	31.7				
〔自動車取得税交付金〕	0	3,044	-				
合 計	49,577,072	43,221,366	87.2	合 計	49,577,071	37,685,885	76.0

\* 地方債現在高 41,436,629 千円

\* 一時借入金残高 なし

#### ○ 特別会計

区 分	歳 入			歳 出			地方債 現在高
	予算額	収入済額	収入割合	予算額	支出済額	支出割合	
国 民 健 康 保 険 特 別 会 計	7,201,184	6,688,267	92.9	7,201,184	6,651,708	92.4	0
後 期 高 齢 者 医 療 特 別 会 計	1,775,706	748,739	42.2	1,775,706	1,676,315	94.4	0
介 護 保 険 特 別 会 計	8,705,628	7,125,066	81.8	8,705,628	7,767,785	89.2	0
工 業 団 地 事 業 特 別 会 計	2,156,190	1,234,661	57.3	2,156,190	1,733,399	80.4	2,710,750
駐 車 場 事 業 特 別 会 計	122,150	83,361	68.2	122,150	81,798	67.0	103,299
宅 地 造 成 事 業 特 別 会 計	20,143	5,640	28.0	20,143	5,636	28.0	0
電 気 事 業 特 別 会 計	175,782	132,779	75.5	175,782	81,712	46.5	419,861
合 計	20,156,783	16,018,513		20,156,783	17,998,353		3,233,910

\* 一時借入金残高 (各特別会計) なし

# 財産現在高

(令和6年3月31日現在)

## 1 公有財産

○土地及び建物

(単位: m<sup>2</sup>)

区分	土地(地積)		
	令和5年3月31日現在高	増減	令和6年3月31日現在高
行政財産	9,388,222	△ 93,596	9,294,626
普通財産	1,932,480	124,193	2,056,673
合計	11,320,702	30,597	11,351,299
区分	建物(延べ面積)		
	令和5年3月31日現在高	増減	令和6年3月31日現在高
行政財産	396,949	△ 12,249	384,700
普通財産	36,879	8,509	45,388
合計	433,828	△ 3,740	430,088

○山林

(単位: m<sup>2</sup>)

区分	土地(面積)		
	令和5年3月31日現在高	増減	令和6年3月31日現在高
行政財産	5,229,812	△ 15,900	5,213,912
普通財産	350,707	△ 4,742	345,965
合計	5,580,519	△ 20,642	5,559,877
区分	立木推定蓄積量		
	令和5年3月31日現在高	増減	令和6年3月31日現在高
行政財産	189,220	△ 1,447	187,773
普通財産	11,975	△ 260	11,715
合計	201,195	△ 1,707	199,488

○物権

区分	令和5年3月31日現在高	増減	令和6年3月31日現在高
地上権 (単位: m <sup>2</sup> )	12,202	0	12,202
抵当権 (単位: 千円)	35,600	△ 25,346	10,254
温泉権 (単位: 件)	1	0	1

○無体財産権

(単位: 件)

区分	令和5年3月31日現在高	増減	令和6年3月31日現在高
商標権	1	0	1

○有価証券

(単位: 千円)

区分	令和5年3月31日現在高	増減	令和6年3月31日現在高
株券	805,618	0	805,618

○出資による権利

(単位: 千円)

区分	令和5年3月31日現在高	増減	令和6年3月31日現在高
出資	8,966,090	119,118	9,085,208
出捐	531,461	0	531,461
合計	9,497,551	119,118	9,616,669

## 2 備品

(単位: 台)

区分	令和5年3月31日現在高	増減	令和6年3月31日現在高
物品	2,377	△ 3	2,374

### 3 債権

(単位:千円)

区分	令和5年3月31日現在高	増減	令和6年3月31日現在高
奨学資金貸付金	238,149	△ 6,050	232,099
市民税(特別徴収金)	647,245	17,529	664,774
市街地再開発資金貸付金	360,828	△ 55,512	305,316
(公社)岩手県農畜産物価格安定基金協会長期預け金	6,170	0	6,170
(公社)岩手県農産物改良種苗センター長期預け金	7,500	0	7,500
(一社)北上市機械化農業公社長期預け金	2,500	0	2,500
災害援護資金貸付金	714	△ 357	357
合 計	1,263,106	△ 44,390	1,218,716

### 4 基金

#### ○財政調整基金

(単位:千円)

区分	令和5年3月31日現在高	増減	令和6年3月31日現在高
現金	903,575	2,360	905,935
有価証券	3,932	0	3,932
債権(積立未済金)	2,360	1,573	3,933

#### ○市債管理基金

(単位:千円)

区分	令和5年3月31日現在高	増減	令和6年3月31日現在高
現金	2,658,747	76,442	2,735,189
有価証券	2,000,000	500,000	2,500,000
債権(積立未済金)	581,722	216,747	798,469
債務(未払金)	0	0	0

#### ○がん対策基金

(単位:千円)

区分	令和5年3月31日現在高	増減	令和6年3月31日現在高
現金	51,164	△ 5,760	45,404
債権(積立未済金)	0	105	105
債務(未払金)	5,768	△ 1,904	3,864

#### ○地域振興基金

(単位:千円)

区分	令和5年3月31日現在高	増減	令和6年3月31日現在高
現金	142,191	159,677	301,868
債権(積立未済金)	1,709,271	△ 344,918	1,364,353
債務(未払金)	36,580	△ 16,040	20,540

#### ○教育施設設備整備基金

(単位:m<sup>2</sup>、m<sup>3</sup>、千円)

区分	令和5年3月31日現在高	増減	令和6年3月31日現在高
山林(土地及び地上権)	103,828	0	103,828
立木	5,044	0	5,044
現金	32,670	0	32,670
債権(積立未済金)	1	△ 1	0

#### ○庁舎建設基金

(単位:千円)

区分	令和5年3月31日現在高	増減	令和6年3月31日現在高
現金	863,991	0	863,991
債権(積立未済金)	1	0	1

## ○地域福祉基金

(単位:千円)

区分	令和5年3月31日現在高	増減	令和6年3月31日現在高
現金	9,894	853	10,747
債権(積立未済金)	1,853	△ 353	1,500

## ○日本現代詩歌文学館基金

(単位:千円)

区分	令和5年3月31日現在高	増減	令和6年3月31日現在高
現金	35,024	0	35,024
債権(積立未済金)	1	△ 1	0
債権(未払金)	0	7,427	7,427

## ○国民健康保険財政調整基金

(単位:千円)

区分	令和5年3月31日現在高	増減	令和6年3月31日現在高
現金	1,070,572	△ 22,999	1,047,573
債権(積立未済金)	985	6,013	6,998
債務(未払金)	23,000	△ 23,000	0

## ○介護給付費準備基金

(単位:千円)

区分	令和5年3月31日現在高	増減	令和6年3月31日現在高
現金	529,009	186,675	715,684
債権(積立未済金)	1	30,120	30,121

## ○北上芸術文化功勞顕彰基金

(単位:千円)

区分	令和5年3月31日現在高	増減	令和6年3月31日現在高
有価証券	4,422	0	4,422
現金	10,864	707	11,571
債権(積立未済金)	840	△ 89	751

## ○再生可能エネルギー活用基金

(単位:千円)

区分	令和5年3月31日現在高	増減	令和6年3月31日現在高
現金	314,985	△ 1,357	313,628
債権(積立未済金)	88	△ 1	87
債務(未払金)	1,445	24,055	25,500

## ○姉妹都市・友好都市交流基金

区分	令和5年3月31日現在高	増減	令和6年3月31日現在高
現金	8,831	△ 1,300	7,531
債権(積立未済金)	1	△ 1	0

## ○森林環境譲与税基金

区分	令和5年3月31日現在高	増減	令和6年3月31日現在高
現金	12,984	348	13,332
債権(積立未済金)	1	3,465	3,466
債務(未払金)	0	0	0

## ○中小企業県制度融資利子補給基金

区分	令和5年3月31日現在高	増減	令和6年3月31日現在高
現金	70,250	△ 58,510	11,740
債権(積立未済金)	1	△ 1	0
債務(未払金)	58,511	△ 46,771	11,740

## ○感染症等対策基金

区分	令和5年3月31日現在高	増減	令和6年3月31日現在高
現金	16,199	△ 9,076	7,123
債権(積立未済金)	252	△ 252	0
債務(未払金)	9,328	△ 9,328	0

## ○岩手県収入証紙購入基金

(単位:千円)

区分	令和5年3月31日現在高	増減	令和6年3月31日現在高
現金	1,228	277	1,505
県証紙	2,372	△ 277	2,095

## ○福祉医療資金貸付基金

(単位:千円)

区分	令和5年3月31日現在高	増減	令和6年3月31日現在高
現金	19,737	136	19,873
貸付金	263	△ 136	127

## ○介護保険高額介護サービス資金貸付基金

(単位:千円)

区分	令和5年3月31日現在高	増減	令和6年3月31日現在高
現金	1,000	0	1,000